REQUERIMENTO Nº 600/2015
Senhor Presidente

Nobres Vereadores

Considerando que os alunos da EMEB Horácio de Salles Cunha, localizada no bairro São Bento do Recreio, têm reclamado da qualidade da merenda distribuída;

Considerando que os pais dos alunos não estão satisfeitos também;

Considerando que até os funcionários têm reclamado da pouca diversidade dos alimentos distribuídos pela prefeitura, principalmente, quando se fala em frutas e verduras;

Considerando que as crianças e adolescentes necessitam de uma alimentação balanceada;

Considerando que, em alguns casos, a merenda oferecida pela escola é a única refeição mais substanciosa ingerida pelo aluno;

Considerando que chegaram denúncias que nem os condimentos/temperos têm sido oferecidos pela Prefeitura;
O Vereador João Moysés Abujadi requer nos termos regimentais após a aprovação em Plenário que seja encaminhado ao Exmo Sr. Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:
1. Em quantos dias da semana é oferecido fruta aos alunos da EMEB Horácio de Salles Cunha?
2. O que a prefeitura pretende fazer para melhorar a diversidade no cardápio da escola?
3. Os condimentos/temperos são oferecidos pela prefeitura? Caso contrário, como a Prefeitura resolverá a situação?
4. Em caso positivo, por favor, enviar a lista de condimentos e temperos distribuídos pela Prefeitura à EMEB do São Bento.

5. Por favor, enviar a lista de alimentos distribuídos pela Prefeitura para a EMEB do São Bento desde o começo do ano letivo.

6. Por favor, enviar cópia do cardápio oferecido aos alunos da referida EMEB desde o início do ano letivo.
Justificativa:

O vereador solicita, portanto, as informações, exercendo assim sua função de fiscalizador do emprego e uso dos espaços públicos do município, bem como a sua contrapartida em benefício da sociedade.

Valinhos, 24 de abril de 2015.

João Moysés Abujadi

Vereador